²⁴⁴ Cip. *De mort.* 20.

²⁴⁵ Cfr. Guttilla 1985, p. 111.

²⁴⁶ Sen. *Ad Marc.* 19, 1.

²⁴⁷ Cic. *Ad fam.* 5, 16, 4.

²⁴⁸ Cip. *De mort.* 5.

e qui:

*Quantum prosit exire de saeculo Christus ipse salutis atque utilitatis nostrae magister ostendit; qui, [...] docens scilicet et ostendens, cum chari quos diligimus de saeculo exeunt, gaudendum potius quam dolendum. [...] lucrum maximum computans jam saeculi laqueis non teneri, iam nullis peccatis et vitiis carnis obnoxium fieri, exemptum pressuris angentibus, et venenatis diaboli faucibus liberatum, ad laetitiam salutis aeternae Christo vocante proficisci*²⁴⁹.

Concludendo, il senso spirituale della morte per il cristiano è ricavabile dalle seguenti parole, tratte quasi a conclusione dell'opera, nel ventiduesimo capitolo:

*Quod interim morimur, ad immortalitatem morte transgredimur; nec potest vita aeterna succedere, nisi hinc contigerit exire. Non est exitus iste, sed transitus et temporali itinere decurso ad aeterna transgressus. Quis non ad meliora venire festinet? quis non mutari et transformari ad Christi speciem et ad coelestis gloriae dignitatem venire citius exoptet [...]*²⁵⁰.

La morte è quindi per Cipriano un passaggio, un *transitus*, che permette alla persona di raggiungere il regno celeste. Un rimando è costituito dal pensiero di Seneca indirizzato a Lucilio riguardante la morte:

*Mors quid est? aut finis aut transitus. Nec desinere timeo - idem est enim quod non coepisse -, nec transire, quia nusquam tam anguste ero*²⁵¹.

Accompagnata a tale concezione della morte, si intensifica anche la metafora della vita come viaggio della nostra anima verso la sua patria celeste:

*Considerandum est, fratres dilectissimi, et identidem cogitandum renuntiasse nos mundo, et tamquam hospites et peregrinos istic interim degere*²⁵².

Se il mondo sta finendo a causa della peste e dell'aggravarsi dei pericoli per l'uomo, non si può rifiutare la dipartita da una vita ormai difficile²⁵³. La metafora usata dal Vescovo è molto efficace, e funge da provocazione sulla quale tutta la comunità ha il dovere di riflettere:

Si in habitaculo tuo parietes vetustate nutarent, tecta desuper tremarent, domus jam fatigata, jam lassa, aedificiis senectute labentibus, ruinam proximam minaretur, nonne omni celeritate migrares? Si navigante te

²⁴⁹ Cip. *De mort.* 7.

²⁵⁰ Cip. *De mort.* 22.

²⁵¹ Sen. *Ep. ad Luc.* 65, 24.

²⁵² Cip. *De mort.* 26.

²⁵³ Cfr. Stramondo 1963, p. 174.

*turbida et procellosa tempestas fluctibus violentius excitatis praenuntiaret futura naufragia, nonne portum velociter peteres?*²⁵⁴